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NAD PRoJEKTEM zAŁożEŃ PRoJElfiu USTAWY, PRoJEKTEM USTAWY LuB PRoJEKTEM

od 2022 r. obowiązuje ustawa zakładająca plarr konkretnych podwyzek podatku

akcyzowego na konkletne lata óo 2027 r' w stosunku do konkrelnych wyrobólv

akcyzowych nazywafi& mapą dlogową stawek akoyzy' ten projekt tą ustawę zmienia
proponując nowe' dodatkowe podwyżki.
Mapa drogowa stawek akcyzy to jest rodzaj umowy społecunej' o którą wnioskował

przemysł i która Zost:ała potwierdzona zapisami ustawowymi, co miało zapewniać jej

stabilność, nienaruszalność i powodować pewność w prowadzeniu clziałalności

gospodarc?ej' Joj zmiana i to w sposÓb ingerrrjący w konkurencyjność

poszczególnych wyrobów na rynku podwaza zaufanie obywateli do państwa. Nie

clrodzi tu tylko o podatników podatku akcyzowego, którzy mieli konkretne plany

związane z prcwad7'oną działalnością w zaufaniu clo pańsfwa, ale równiez o

konsumentów ponoszącyeh faktycznie cięzar obciążenia podatkiem akcyzclwym.

Propozycja znriany wbrew przemysłowi powoduje Zaburzęnie na rynku,
dezorganizuje plany podmiotów i może doprowadzić do wzrostu szare.i strefy wobec

wprowadzenia niespodziewanych podlvyzek, ktore będą niusiały odbić się na cenaclr.

Wprowacizatre zmiany prz.yniosą korzyści podniotom działającyrn w szarej strefie'

poniewaz konkurency'_jnośc icir nielegalrrych produkttlw znacznię rvnośriie podobnie

jak popyt na nic.
Zgoclnie z Raportem fimry BBGTz\X Sp. z o.o. ,,Mapa clrogor.va zrtian stawek akcyzy

2022 2027 C)cena dnlgiego roku oborr'iązywania (2023 r.)'' indeksy star,vek akcyzy

rlla papierosów przekroczytby wskaźnik cen towartirv i usług konsurrrpcyjnych jtrz w

ŻaŻ5 roku rćlwniez przy zaproponowanej lvczcśniej w'ielkości podlvyzek

u'ynikaj ącyclr z cltrtyclrczasowej lnapy stalv ck akcyz'v.



lndeksy stawek akcyzy oraz wskaźnika cen towarÓwi ustug
konsu mcyj nych (CPl), 2421=1 00
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Takźę dla zręa|izowania celu inflacyjnego nie ttzeba podnosić dodatkowo akcyzy na

papierosy wystarczyło zastosować stawki przewidziane dla 2025 roku.

a W uzasadnieniu do projektrr zmian czytamy, że zasadniczym impulsem do

zaproponowania wzrosfu stawek akcyzyjest wzost inflacji i siĘ nabywczej ludności

o czym świadczy wykres mówiący, że wzrost stawek nie nadąża za inflacją
porównując ją ze wzrostem obciązenia papierosÓw'

Ta teza nie sprawdza się już w przypadku wyrobów nowatorskich, poniewaz wzrost

obciązenia podatkiem akcyzowym wyrobów nowatorskich już przy zastosowaniu

obecnie obowiązującej mapy drogowej stawek zdecydowanie przewyższa warost

inflacji i to od kilku lat.
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WYl(REs . lndel<sy l<wotowej stawki akcyzy na wyroby nowatorskie oraz wskaźnika

cen towarów i usług konsumcyjnych (CPl), 20L9=100
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Proponowan e Zmiany są zatem nieuzasadnioną chęcią podwyższenia opodatkowania 1

nie powinny mieó miejsca.

W przypadku wyrobów akcyzowych objętych mapą drogową największą podwyżkę

$a%) zaproponowano właśnie dla wyrobÓw nowatorskich. W uzasadnieniu

powołano się w tym Zakresie na niewiążące Zalecenia WHo. Zastanawiające jest,

dlaczego na tak konkurencyjnym rynku Ęlko w Zakfesie tych jednych wyrobów

Minister Finansów uzasadnia tak dużą podwyżkę wskazaniami takiej organizacji a-w

stosllnku clo innych wyrobów na takie Zalecenia nie wskazuje. Jest wiele głosów

naukowców wskazujących, ze wyfoby nowatorskie jako substyfut tradycyjnych

papierosów wobec braku spalania fytoniu a tym samym substancji smolistych jest

mniejszym zŁem niż papierosy tradycyjne. Dlatego Minister Finansów nie powinien

brać pod uwagę tylko głosu jednej otganizacj| nie zt'vracając uwagi na iffle głosy i w

Sposób dyskryminujący w stosunku do innych wyrobów objęĘch wcześniej mapą

drogową podwyższaó podatek dla wyrobów nowatorskich'

Minister Finansów niejednokrotnie nrówiąc o podnoszeniu Stawek akcyzy

argumentował to konięcznością ekonomicznego ograniczania popytu popruez wzrost

cen. W stosunku jednak do wytobów nowatorskich w tym zakresie Mińster Finansów

postanowił ukarać producentów Ęch wyrobów za zbyt wysokie ceny wobec wielkości

opodatkowania. W uzasadnieniu do projektu czytamy, że ,,Stawka podatku

akcyzowego dla wyrobÓw nowatorskich, nawet po korekcie z 20ŻŻ r. jest nizsza niz

dla papierosów. Stanowi ona mniej niż 50 procent minimalnej $anicy podatku

akcyzowego na papierosy. l|naLizy wykazaĘ, że ta znacząca korzyść poclatkowa nie

prze?Jada się na proporcjonalnie niższe ceny detaliczne wyrobów nowatorskiclr, a

zamiast tego działa jako zachęta dla producentów dcl r:siągania nadzwyczajnego

zysku.'' Cz'yli w tym przypadku stawka n-}a wZIoSnąć o 5a% poniewaz ceny Są Za

wysokię i przynaszą za dvża Zysku lvedług Ministra Finansów. Minister Finansow nie

porównuje jednak kosztów produkcji tyclr wyrobow i kosztow ich dystrybuc.|i

chociazby z e-papierosami, które pomimo proponowanej większej podwyżki nadal
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pozostaną zdecydowanie niżej opodatkowane w przeliczeniu na porównywalne

jednostki.

Ponadto warto zvłtócić uwagę, że z projektu nie wynika termin składania

zapotrzebowania na znal<t na urządzenia na Ż025 r', jak i nie ma delegacji dla Ministra

Finansów do określenia wzoru na znaki akcyzy naarządzenia.

Vacatio legis to określony w przepisach prawa okres między publikacją akru

prawnego a jego wejściem w Ęcie. Celem vacatio legis jest umożliwienie wszystkim

zainteresowarrym zapomanie się z nowymi przepisami i przygotowanie do

ewentualnych zmian, jakie mogą wynikać z ich wejścia w życie. Tekst umowy

koalicyjnej stanowi między innymi: pkt. 10. Koalicja zamierza jak najszybciej

doprowadzić do powrotu przewidylvalności w systemie podatkowym 1 poprzez

ustabilizowanie prawa i przyvwócenie dialogu z orgarltzacjami reprezentującymi

pracodawców i rwiązkami zawodowymi. Strony Koalicji zgodnie przymĄą, że

stabilny, ptzyjazny i sprawiedliwy system podatkowy to warunek niezbędny dla

zwiększenia stopy inwestycji w gospodarce. W tym celu strony Koalicji wprowadzą w

szczególności zasadę minimum sześciomiesięcznego vacatio legis dla zmian w prawie

podatkowym. Przedmiotowy projekt zal<\ada natomiast wejŚcie w życie l stycznia

2025 r., a niektórych z jego elementów w f.Jrm stawek od 1 marca 2025 r' Nalezy

zaŁożyć, że projekt trafi do parlamentu w październiku a na początku listopada do

podpisu Prezydenta, który ma 30 dni na jego podpisanie. Czyli moze on zostać

opublikowany w grudniu 2024 t. aznacza to, że możemy mieć do czynienia z 1

miesięcznyn vacatio legis zamiast sześciomiesięcznego okresu' Równiez w

przypadku nowych stawek oznaczato okres 4 miesięczny na dostosowanie zamiast 6-

ciu miesięcy jak zakłada umowa. W związku z powyżsrym, że bez wąĘienia mamy

do czynienia z projektem podatkowym naleŻy właściwie określić termin wejścia w

Ęcie i okres dostosowania do tych przepisów zarÓwno potrzebny dla administracji

jak i dla podmiotów.

Zgodnie z oSR do projektrr wprowadzającego mapę drogową stawek akcyzy z2021

roku w 2025 roku dochody z tego tytufu miĄ się zwiększyć o 8 99 ]' mln zł' Zgodnie

z oSR obecnego projektu wprowadzającego zmiany do mapy drogowej stawek

akcyzy dochody z akcyzy od wprowadzanych zmian mają przynieŚó dodatkowo 4 l9l
mln zł, co oznacz& łączny planowany wzrost dochodów od wyrobów, od których

proponu'ie się podnieść stawki w 20Ż5r to 13 182 rnln zł. Planowany Łączny wzlost w

2026 r to już kwota |9 939 mln zł a Ż027 l. to kwota Ż6 548 mln zł. Nalezy się

zastanowić i pocldać ponownej analizie czy to jest realnie mozliwe wobec

ograniczania spoĘcia wyrobów nikotynowych i możliwości poszukiwania alternatyw

nie zawsze legalnych. Czy MF wziął pod uwagę WZroSt szarej streĘ' a jeśli tak to jaki

poziom, czy wzięto pod uwagę spadek turystyki zakupowej, a jeśli tak to w jakiej

wielkości.
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D. zAłĄczoNE DoKouEBrY

E. Nini6 j gze zgłoszen*e dotyczy uuuPełni€nig braków formąlnycłr,/znlatrr danych**
zgłoszenia dokonanego dnia '.

(po({aĆ d&Łę z cŻęśei F popr?edniego zgioszenia)

F" osoBA SI(ŁADA'JĄCA zGŁoszENIE

imię i nazłłisko

Wojciech Bronicki

Dar-a

1Ą 'aa '202Ą

a Wobec wielu nasuwających się uwag do projektu wymaga zotganizawenia

konfurencj i uzgodnieniowej celem ich wyj aśnienia.

G - KtAttztttA sKŁADAilIE

Jest€m świadomy odPo*igdzialności karnej za złożenie fałsz!Ę.69o ośBiadczenia

" JeŻeli Zgłoszenie nie jest składane w trybie ań. 7 ust. 6 ustawy z anigffiOO5 r. o działalności
lobbingowej w procesie stanowienia prawa _ treść: "_ Zgłoszeniepn6ny danych" skreśla się.** Niepotrzebne skreśliĆ. ,,'

Pouczenie:
1' Jeżeli zgłoszenie ma na celu uwzględnienie zmian zaistniałych po dacie wniesienia urzędowego

formularza zgłoszenia (art, 7 ust. 6 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r- o działalności lobbingowej
w procesie stanowienia prawa') lub uzupełnienie braków formalnych poprzedniego zgloszenia
($ 3 rozporządzenia Rady MinistrÓw z dnia ..'...'' 2011 r. w sprawie zgłaszania zainteresowania
pracami nad projektami aktÓw normatywnych oraz projektami zalożeń projektÓw ustaw Dz. U. Nr '.'
poz. ... ) w nowym urzędowym formularzu zgłoszenia należy wypełnic wszystkie rubryki, poMarzając
rÓwnież dane, które zachowały swoją aktualnoŚĆ.

2. Część B formularza wypełnia się w przypadku zgłoszenia dotyczącego jednostki organizacyjnejoraz
w sytuacji, gdy osoba fłzyczna, l<tÓra zgłasza zainteresowanie pracami nad pĄektem załoŻeń
projektu uslawy lub projektem aktu normatywnego, nie będzie uczestniczyła osobiście w tych
pracach.

3. W części D formularza, stosownie do okoliczności, uwzględnia się dokumenty' o których mowa w ań.
7 ust. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa,
a takŻe pełnomocnictwa do wniesienia zgłoszenia lub do reprezentowania podmiotu w pracach nad
projektem aktu normaVwnego lub projektu założeń projektu ustawy.

4' Część E formularza wypełnia się w przypadku uzupełnienia brakÓw formalnych lub zmiany danych
dotyczących wniesionego zgłoszenia.
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